

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	31.428.584,72	31.428.584,72	5.522.920,02	17,57	15.069.133,46	47,95	16.359.451,26
Receitas Correntes	29.096.545,72	29.096.545,72	5.034.503,76	17,30	14.155.972,67	48,65	14.940.573,05
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.084.505,14	6.084.505,14	973.142,79	15,99	2.285.263,33	37,56	3.799.241,81
Impostos	5.598.642,64	5.598.642,64	824.598,64	14,73	2.040.957,83	36,45	3.557.684,81
Taxas	485.862,50	485.862,50	148.544,15	30,57	244.305,50	50,28	241.557,00
Contribuições	300.170,00	300.170,00	50.804,42	16,93	153.046,16	50,99	147.123,84
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	300.170,00	300.170,00	50.804,42	16,93	153.046,16	50,99	147.123,84
Receita Patrimonial	708.534,25	708.534,25	17.877,12	2,52	57.019,31	8,05	651.514,94
Valores Mobiliários	708.534,25	708.534,25	17.877,12	2,52	57.019,31	8,05	651.514,94
Receita de Serviços	82.827,00	82.827,00	35.284,15	42,60	158.255,04	191,07	(75.428,04)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	82.397,00	82.397,00	35.284,15	42,82	158.255,04	192,06	(75.858,04)
Serviços e Atividades Financeiras	430,00	430,00	-	-	-	-	430,00
Transferências Correntes	21.899.911,33	21.899.911,33	3.941.396,56	18,00	11.464.941,52	52,35	10.434.969,81
Transferências da União e de suas Entidades	7.942.193,40	7.942.193,40	1.697.137,14	21,37	4.430.582,17	55,79	3.511.611,23
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	8.316.236,13	8.316.236,13	1.250.438,89	15,04	4.011.820,41	48,24	4.304.415,72
Transferências de Instituições Privadas	24.165,00	24.165,00	36.500,00	151,04	41.316,00	170,97	(17.151,00)
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.617.316,80	5.617.316,80	957.320,53	17,04	2.981.222,94	53,07	2.636.093,86
Outras Receitas Correntes	20.598,00	20.598,00	15.998,72	77,67	37.447,31	181,80	(16.849,31)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	7.486,00	7.486,00	3.709,93	49,56	10.706,25	143,02	(3.220,25)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	9.725,00	9.725,00	10.243,69	105,33	21.565,60	221,75	(11.840,60)
Demais Receitas Correntes	3.387,00	3.387,00	2.045,10	60,38	5.175,46	152,80	(1.788,46)
Receitas de Capital	2.332.039,00	2.332.039,00	488.416,26	20,94	913.160,79	39,16	1.418.878,21
Operações de Crédito	2.197.400,00	2.197.400,00	-	-	-	-	2.197.400,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.197.400,00	2.197.400,00	-	-	-	-	2.197.400,00
Alienação de Bens	-	-	6.462,06	-	9.502,10	-	(9.502,10)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	6.462,06	-	9.502,10	-	(9.502,10)
Transferências de Capital	-	-	468.986,00	-	864.592,00	-	(864.592,00)
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	295.000,00	-	690.606,00	-	(690.606,00)
Transferências dos Estados e DF e de suas Entidades	-	-	173.986,00	-	173.986,00	-	(173.986,00)
Outras Receitas de Capital	134.639,00	134.639,00	12.968,20	9,63	39.066,69	29,02	95.572,31
Demais Receitas de Capital	134.639,00	134.639,00	12.968,20	9,63	39.066,69	29,02	95.572,31
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	31.428.584,72	31.428.584,72	5.522.920,02	17,57	15.069.133,46	47,95	16.359.451,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	31.428.584,72	31.428.584,72	5.522.920,02	17,57	15.069.133,46	47,95	16.359.451,26
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL (VII) = (V + VI)	31.428.584,72	31.428.584,72	5.522.920,02	17,57	15.069.133,46	47,95	16.359.451,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	962.287,59	-	-	962.287,59	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	962.287,59	-	-	962.287,59	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

[illegible]

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	8.004,00	9.365,00	-	2.000,00	7.365,00	-	2.000,00	7.365,00	2.000,00	-
DESPESAS CORRENTES	1,00	2.001,00	-	2.000,00	1,00	-	2.000,00	1,00	2.000,00	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1,00	2.001,00	-	2.000,00	1,00	-	2.000,00	1,00	2.000,00	-
DESPESAS DE CAPITAL	8.003,00	7.364,00	-	-	7.364,00	-	-	7.364,00	-	-
INVESTIMENTOS	8.003,00	7.364,00	-	-	7.364,00	-	-	7.364,00	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRET.MUN.FAZENDA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS, 27/Jul/2018, 16h e 50m.
1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

DARCI JOSÉ LIMA DA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 298.576.780-68

GILBERTO YASSUHARU SATO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
CPF: 729.406.620-53

LUIS PINTO BEAL
CONTADOR
CRCRS 45598